
 

Samfund og Demokrati 

Opgaver til historie 
 
Under indgangen til Samfund og Demokrati kan dine elever lære om samfundsdynamikken i 
Nicaragua og få et indblik i et system og civilsamfund, der fungerer markant anderledes end 
det danske. I Nicaragua har man både haft diktatur og demokrati, og dine elever kan gennem 
Nicaraguas historie lære om forskellen på de to styreformer. Der er stor forskel på rig og fattig 
i Nicaragua. Nogle børn lever i fattigdom, mens andre lever som børn i Danmark. Materialet 
lægger således både op til en diskussion af forskellige styreformer, men også til refleksion 
over de markant anderledes forhold, både materielle og sociale, mange børn i verden vokser 
op under.  
 
Opgaver: 0-3 klasse 
 
Rig og fattig 
 
Gå ind under indgangen ’Nicaraguas børn’. Lad eleverne læse om Tonio og Fiorela eller læs højt for 
dem. 
 Lad eleverne beskrive en dag i henholdsvis Tonios og Fiorelas liv. Hvad laver de i løbet af en dag?  
 Hvad laver eleverne selv i løbet af en dag. Hvornår står de op? Hvornår er de i skole? Hvad laver 

de når de har fri fra skole? Minder deres liv mest om Tonios eller om Fiorelas?  
 Tal med eleverne om, hvad vil det sige at være rig og fattig. Er Tonio rig eller fattig? Hvad med 

Fiorela? Hvornår er man rig? Hvornår er man fattig? Er der forskel på at være rig og fattig i 
Danmark og Nicaragua.  

 Hvad tror de, Tonio tænker om Fiorelas liv? Og hvad tror de, Fiorela tænker om Tonios liv? 
 Del en pose popcorn i to skåle. I den ene hældes det meste, mens den anden skål kun indeholder 

lidt. Lad en fjerdedel af klassen dele den store skål og resten den lille. Afvent elevernes reaktion 
og brug fordelingen af popcorn til at tale om ulighed.  

Oprindelige folk 
 
Under indgangen ’Oprindelige folk’ kan man læse om fire forskellige oprindelige folk i Nicaragua.  

 Lad børnene udvælge et af folkene og lad dem læse om dette folk på hjemmesiden.  
 De kan herefter udvælge tre ting som er særligt for dette folk, og lave en miniplanche på et 

stykke papir hvor de finder matchende billeder. Eleverne kan herefter fremlægge deres 
miniplanche for resten af klassen. Bagefter kan plancherne hænges op i klassen. 

Opgaver: 4-7 klasse 
 
Demokrati/Diktatur 
 
Lad dine elever læse om ’Demokrati’ og ’Diktatur’. Tag udgangspunkt i disse tekster til en diskussion af 
demokrati og diktatur. 

 Spørg eleverne hvad forskellen er på at bo i henholdsvis et diktatur og et demokrati. Hvad må 
man i et demokrati, og hvad må man i et diktatur? 

 Hvordan er det at bo i et diktatur, hvordan er det at bo i et demokrati? Brug tillægsord til at 
beskrive dette. 
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 Hvordan adskiller Danmark og Nicaragua fra hinanden? Hvorfor fungerer demokratiet bedre i 
Danmark? 

 Demokratiet i Danmark bygger på Grundloven. Fortæl eleverne om den danske grundlov. Lad 
eleverne lave klassens grundlov – hvilke regler skal gælde i klassen? Lad alle elever skrive en 
’regel’ på et stykke papir. Hæng alle sedlerne op på en væg/tavle. Lad eleverne stemme om, 
hvilke de synes er de vigtigste. På denne måde kan I lave klassens egen grundlov baseret på et 
demokratisk valg. De kan evt. selv tegne og designe stemmesedler.  

Minoriteter 
 
Under indgangen ’Oprindelige folk’, kan eleverne læse om de oprindelige folk der findes 

 Tal med eleverne om minoriteter/oprindelige folk. Tag f.eks. udgangspunkt i følgende 
spørgsmål: 

o Hvad vil det sige at tilhøre en minoritet/ oprindeligt folk? 
o Hvor mange forskellige minoriteter/ oprindelige folk kommer børnene i 

LæseRaketten/hjemmesiden fra?  
o Hvordan kan man kende forskel på minoriteter/ oprindelige folk i Nicaragua? Hvilke 

kendetegn har I læst om?  
o Har vi minoriteter/ oprindelige folk i Danmark? (Find f.eks. en lille tekst til eleverne 

om romaer). 
o Hvad betyder ens kultur – snak om, hvor mange forskellige kulturer der er i jeres 

klasse. 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trinmål for Historie 

De ovenstående opgaver opfylder følgende trinmål for Historie. 

Trinmål for Historie efter 4. klasse  
 Kende til hverdagen i andre kulturer 
 Fortælle om sammenhænge mellem materielle kår og hverdagsliv 

 
Trinmål for Historie efter 6. klasse  

 Fortælle om mødet mellem europæerne og andre folk og forklare magtforholdene 
 
Trinmål for Historie efter 9. klasse 

 Sammenligne nutidige levevilkår i Danmark med andre lande og diskutere de historiske 
årsager til forskellene 

 Give eksempler på, at en periodes fremherskende værdier og holdninger kan forklare 
afgørende begivenheder og samfundsforandringer 

 Kende forskellige demokratiformer og tage stilling til, hvilke rettigheder og pligter de 
giver den enkelte 

 



 

Samfund og Demokrati 

Opgaver til Dansk 
 
Under indgangen Samfund og Demokrati får eleverne mulighed for at sætte sig ind i hvordan 
den almindelige nicaraguaner lever. De kan blandt andet se en billedserie over hvordan der 
ser ud på landet og i byen i Nicaragua, og de kan læse, hvad nicaraguanere drømmer om.  
Eleverne lærer, at nogle børn lever under meget anderledes forhold end dem selv, og på den 
måde lærer de at reflektere over de forhold, de selv lever under. Materialet lægger op til, at 
eleverne kan arbejde kreativt med og udfolde sig billedligt og skriftligt. 
 
Opgaver: 0-3. klasse 
 
Land/by 
 
På hjemmesiden kan dine elever under ’Livet i byen’ og ’Livet på landet’ se billeder af hvordan der ser 
ud i byen og på landet i Nicaragua. 

 Vis dine elever billederne og bed dem om at sammenligne. Hvordan ser der ud i byen? Hvordan 
ser der ud på landet?  

 Lad dem sætte ord på, hvordan de tror, det er at leve i henholdsvis på landet og i byen. Dette 
kan gøres i plenum eller klassen kan diskutere i grupper.  

 Eleverne kan herefter selv tegne, hvordan der ser ud der, hvor de bor. Bor de i byen eller på 
landet? Ser der anderledes ud i byen og på landet i Danmark i forhold til i Nicaragua. Tag 
udgangspunkt i børnenes billeder og snak om forskelle og ligheder. 

Opgaver til: 4-7. klasse 
 
Hvor ville du bo? 
 
Under ’Drømmen om et bedre liv’ kan eleverne læse, at mange mennesker fra Nicaragua gerne vil til 
USA og arbejde, fordi levevilkårene er bedre. 

 Bed eleverne om at forestille sig at de skulle bo i et andet land. Hvilket land skulle det være og 
hvorfor? 

 Bed eleverne om at interviewe hinanden om, hvorfor de har valgt det pågældende land. 
 Der kan afsluttes med, at eleverne skriver et essay, hvor de inddrager deres interview. 

Præsenter eleverne for essayformen. Der ligger i materialet en særskilt pdf, med definitionen 
af et essay. 
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Tværfaglige opgaver 
 
Opgaver: 4-9. klasse 
 
Under indgangen ´Samfund og Demokrati´ kan eleverne opnå kendskab til forskellige 
styreformer, og forskellige demokratiske problemstillinger som korruption og ulighed. 
De følgende opgaver fokuserer særligt på, at eleverne opnår kendskab til demokratiske 
rettigheder og medborgerskab. Opgaverne egner sig til fag som dansk, historie, geografi og 
samfundsfag. Eleverne lærer både om deres egne og andres rettigheder, samtidig med at de 
udvikler kompetencer indenfor refleksion, diskussion og argumentation.   
 
Klassediskussion   
 
I kan tage spørgsmålene op fælles i klassen eller klassen kan inddeles i mindre grupper. Deles klassen 
op i mindre grupper, kan eleverne efter en gruppediskussion fremlægge deres synspunkter for resten 
af klassen.  

Trinmål for Dansk 
De ovenstående opgaver opfylder de følgende trinmål for Dansk. 
 

Trinmål efter 2 klasse  
 Improvisere og eksperimentere med kropssprog, stemme og computerens muligheder 
 Udtrykke en begyndende forståelse for samspillet mellem genre, sprog, indhold og 

situation 
 Forstå, at der er mange sprog, og at de rummer forskellige udtryksmuligheder 
 Samtale om litterære tekster og andre udtryksformer ud fra umiddelbar oplevelse og 

begyndende kendskab til faglige begreber.  

 
Trinmål efter 4. klasse 

 Fortælle, forklare, kommentere, interviewe og fremlægge 
 Læse alderssvarende skøn- og faglitteratur og digitale tekster med god forståelse 
 Skrive beskrivende, refererende og kreativt med et ordforråd tilpasset forskellige 

teksttyper 
 

Trinmål efter 6. klasse 
 Læse alderssvarende skøn- og faglitteratur og digitale tekster hurtigt og sikkert med 

god forståelse og indlevelse 
 Indsamle og disponere stof før skrivning samt skrive fra ide til færdig tekst 
 Bruge sproget til kommunikation, argumentation, problemløsning og formidling af 

viden 

 



 

Samfund og Demokrati 

 Lad eleverne diskutere, hvordan de har demokrati på jeres skole? Hvordan vælges og 
organiseres elevråd, og hvad betyder det for elevernes medindflydelse?  

 At være borger i et demokratisk samfund stiller krav til det enkelte menneske. Tal med 
eleverne om, hvad det vil sige at være medborger i et demokratisk samfund? Lad dem evt. 
undersøge begrebet ’medborgerskab’, og lad dem diskutere, hvad de mener 
medborgerskab betyder.  

 I historien om Rosy, kan eleverne læse om, at hun i cirkusset lærte, at der er plads til alle. 
Hun lærte også om, hvordan børn har ret til at sige, hvad de mener. Læs 
’Børnekonventionen’ sammen med dine elever. Børnekonventionen kan findes under dette 
link: http://www.boerneraadet.dk/fns+b%c3%b8rnekonvention . 

 Børnekonventionen kan siges at være ’Børns grundlov’. Snak med dine elever om, hvilke 
demokratiske værdier den indeholder. Lad dem til hver overskrift sætte ord på, hvad det 
betyder og lav evt. tegninger til.  

 Oprindelige folk lever som mindretal i Nicaragua. Det betyder, at de bor og lever 
anderledes end de fleste i landet. Under ’Nicaraguas børn kan i læse om Dona, Keysha, 
Philip og Shoshil der alle tilhører en minoritet i Nicaragua. Måske er der nogen i klassen, 
der tilhører en minoritet i Danmark. Tal om hvad sprog og traditioner betyder, når man 
lever som mindretal.  

Meningsspil 

Dette spil lægger op til at eleverne kan reflektere over deres egen mening og argumentere for 
deres holdning. Med meningsspillet lærer eleverne, at der nogle gange er mange forskellige 
holdninger til et spørgsmål. 

 Ryk bordene ud til væggene og lad eleverne stille sig på midten af gulvet. I den ene side af 
lokalet er man uenig, i den anden enig. Læs forskellige udsagn om politik og etik op for 
eleverne – se nedenstående udsagn til inspiration. Lad eleverne placere sig i rummet i 
forhold til, hvad de mener om udsagnet. Spørg ind til hvorfor de har placeret sig, som de 
har, og lad dem argumentere for deres placering.  

 Som en ekstra øvelse kan Meningspillet også udføres i en anden variant. I denne variant 
bedes eleverne stadig om at erklære sig enige eller uenige i et udsagn ved at placere sig i 
lokalet. Dem der har placeret sig som værende enige, bedes nu om at argumentere som om 
de var uenige i udsagnet. Ligeledes bedes dem der har placeret sig som værende uenige i 
udsagnet om argumentere som om de var enige.  

Eks. på udsagn 
 

 Man kan godt klare sig uden at gå i skole. 
 Det er ok at arbejde i stedet for at gå i skole, hvis ens familie har brug for hjælp. 
 Det er ligegyldigt, om elever har medindflydelse på deres skole. 
 Det er ok, at der er forskel på rig og fattig i et land. 
 Det er godt at kun en person bestemmer i et land. 
 Det er ok, at mænd bestemmer i et samfund. 
 Børn skal have ret til at blive undervist på deres eget sprog. 
 Det er ok at læreren bestemmer hvad eleverne skal lave.  
 Forældre bestemmer over deres børn.  
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